
Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 1/11

Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об 
утверждении Положения о порядке осуществления деятельности депутатов Магнитогорского 

городского Собрания депутатов" (с изменениями и дополнениями)

Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов 
Челябинской области от 17 сентября 2008 г. N 129 в наименование настоящего решения внесены 
изменения 

Информация об изменениях:

См. текст наименования в предыдущей редакции

Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов
 от 26 апреля 2006 г. N 81

"Об утверждении Положения о порядке осуществления деятельности депутатов 
Магнитогорского городского Собрания депутатов"

С изменениями и дополнениями от:

17 сентября 2008 г., 24 июня 2009 г., 26 октября 2010 г., 27 марта 2012 г., 26 ноября 2013 г., 22 декабря 2015 г., 31 
октября 2017 г., 30 января, 27 февраля 2018 г., 12 февраля 2019 г., 25 февраля, 26 мая 2020 г., 26 января, 24 февраля, 
25 мая 2021 г., 28 июня 2022 г., 25 апреля 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава города Магнитогорска 
Магнитогорское городское Собрание депутатов решает:

Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов 
Челябинской области от 17 сентября 2008 г. N 129 в пункт 1 настоящего решения внесены 
изменения 

Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

1. Утвердить Положение о порядке осуществления деятельности депутатов Магнитогорского 
городского Собрания депутатов (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) Постановление Магнитогорского городского Собрания депутатов от 25 апреля 2001 года N 

69 "Об утверждении Положения "О статусе помощника депутата Магнитогорского городского 
Собрания";

2) Постановление Магнитогорского городского Собрания депутатов от 25 сентября 2002 года 
N 125 "О внесении изменений в Положение "О статусе помощника депутата Магнитогорского 
городского Собрания", утвержденное Постановлением Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 25 апреля 2001 года N 69;

3) Постановление Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 сентября 2003 года 
N 99 "О внесении изменений в Положения "О статусе помощника депутата Магнитогорского 
городского Собрания", утвержденное Постановлением Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 25 апреля 2001 года N 69.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского 

городского Собрания депутатов А.О. Морозова.

Глава города Магнитогорска Е.В.Карпов



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 2/11

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов А.О. Морозов

Положение
о порядке осуществления деятельности депутатов Магнитогорского городского Собрания 

депутатов
 (утв. решением городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81)

С изменениями и дополнениями от:

17 сентября 2008 г., 24 июня 2009 г., 26 октября 2010 г., 27 марта 2012 г., 26 ноября 2013 г., 22 декабря 2015 г., 31 
октября 2017 г., 30 января, 27 февраля 2018 г., 12 февраля 2019 г., 25 февраля, 26 мая 2020 г., 26 января, 24 февраля, 
25 мая 2021 г., 28 июня 2022 г., 25 апреля 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Положение о порядке осуществления деятельности депутатов Магнитогорского городского 
Собрания (далее - Положение) определяет права и обязанности депутата Магнитогорского 
городского Собрания (далее - депутат), а также условия и порядок предоставления гарантий 
осуществления полномочий депутата, установленных в соответствии с Федеральным законом "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 
Челябинской области "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления", Уставом 
города Магнитогорска.

Статья 1. Общие положения

1. Депутат - член представительного органа города Магнитогорска, избранный на основе 
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с 
федеральными законами и законами Челябинской области.

2. В своей деятельности депутат руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, Уставом (Основным Законом) Челябинской области, 
Уставом города Магнитогорска, иными нормативными правовыми актами, а также интересами 
избирателей.

3. Депутат может осуществлять свои полномочия с отрывом от основной производственной 
или служебной деятельности на постоянной основе или без отрыва от основной производственной 
или служебной деятельности на непостоянной основе.

Полномочия депутата не подлежат передаче другому лицу.

Статья 2. Права и обязанности депутата

1. Депутат имеет право:
1) избирать и быть избранным в комиссии, рабочие группы и на соответствующие 

должности в Магнитогорском городском Собрании депутатов (далее - городское Собрание);
2) принимать участие в заседаниях городского Собрания, комиссий, рабочих групп, членом 

которых он является, и пользоваться правом решающего голоса по всем вопросам, 
рассматриваемым ими;

3) предлагать вопросы для рассмотрения на заседаниях городского Собрания, комиссий, 
рабочих групп, членом которых он является;

4) вносить проекты решений городского Собрания, а также поправок к ним для 



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 3/11

рассмотрения на заседании городского Собрания;
5) обращаться с депутатским запросом;
6) на безотлагательный прием должностными лицами органов местного самоуправления по 

вопросам, связанным с осуществлением депутатских полномочий на территории города 
Магнитогорска;

7) на содействие в осуществлении им депутатских полномочий органов государственной 
власти Челябинской области, иных государственных органов Челябинской области, органов 
местного самоуправления, организаций, полностью или частично финансируемых из бюджета 
города;

8) осуществлять иные права в соответствии с федеральными законами, законами 
Челябинской области, Уставом города Магнитогорска, правовыми актами городского Собрания.

2. Депутат обязан:
1) поддерживать связь с избирателями своего округа, вести прием избирателей своего округа 

и отчитываться перед избирателями о проделанной работе в избирательном округе и о выполнении 
наказов избирателей своего округа не реже двух раз в год;

2) в пределах предоставленных полномочий:
- принимать меры по обеспечению и защите прав, свобод и законных интересов своих 

избирателей;
- рассматривать поступившие от избирателей предложения, заявления и жалобы, при 

необходимости направлять их в соответствующие органы государственной власти, органы местного 
самоуправления, организации, осуществлять контроль их своевременного рассмотрения;

3) не допускать пропусков заседаний городского Собрания и его комиссий без уважительных 
причин;

4) соблюдать правила депутатской этики, установленные Регламентом городского Собрания;
5) уважительно относиться к избирателям, депутатам, лицам, приглашенным на заседания 

городского Собрания или на заседания его комиссий;
6) ценить доверие избирателей;
7) быть терпимым к иному мнению;
8) исполнять иные обязанности в соответствии с федеральными законами, законами 

Челябинской области, Уставом города Магнитогорска, правовыми актами городского Собрания.

Статья 2-1 изменена с 4 мая 2023 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 25 апреля 2023 г. N 68
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Статья 2-1. Обязанности, запреты и ограничения в сфере противодействия коррупции

1. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, обязан ежегодно не 
позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом, представлять сведения:

- о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей;

- о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой 
(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего 
году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает 
общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 4/11

2. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, обязан представить 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом.

Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, 
предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", обязан представить 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не позднее 30 апреля каждого года, следующего за 
годом совершения сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 
Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход депутата, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат, осуществляющий 
свои полномочия на непостоянной основе, обязан направить информацию об этом в письменной 
форме в срок до 30 апреля года, следующего за отчетным.

3. Сведения и информация, указанные в пунктах 1,2 настоящей статьи, направляются 
депутатом в Комиссию Магнитогорского городского Собрания депутатов по контролю за 
достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера для представления Губернатору Челябинской области в порядке, установленном Законом 
Челябинской области "О противодействии коррупции в Челябинской области".

4. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, депутат, замещающий 
должность в городском Собрании, при представлении сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера указывает сведения о принадлежащем ему, его супруге 
(супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами 
территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых 
приобретено указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера за пределами 
территории Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей.

5. Депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, депутатам, 
замещающим должности в городском Собрании, их супругам и несовершеннолетним детям 
запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

Лица, указанные в абзаце первом настоящего пункта, обязаны в соответствии с 
Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами" закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных 
средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов.

6. Депутат обязан сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
обязанностей депутата, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также 
принимать меры по предотвращению и (или) урегулированию такого конфликта.

7. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, предварительно 
уведомляет Губернатора Челябинской области в порядке, установленном законом Челябинской 



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 5/11

области "О противодействии коррупции в Челябинской области", об участии на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении некоммерческой 
организацией в случаях, указанных в пункте 1 части 3.5 статьи 12.1 Федерального закона "О 
противодействии коррупции").

8. Несоблюдение депутатом запретов, ограничений и обязанностей, установленных 
федеральными законами, влечет применение мер ответственности, установленных Федеральным 
законом "О противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 
законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации".

Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", определяется решением городского Собрания 
в соответствии с Законом Челябинской области "О противодействии коррупции в Челябинской 
области".

Статья 3. Условия и порядок предоставления гарантий осуществления полномочий депутата

Пункт 1 изменен. - Решение Магнитогорского городского Собрания 
депутатов Челябинской области от 12 февраля 2019 г. N 5
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1. Депутат подлежит страхованию на случаи:
1) гибели (смерти), если гибель (смерть) наступила вследствие телесных повреждений или 

иного причинения вреда здоровью в связи с осуществлением полномочий депутата;
2) причинения увечья или иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную 

утрату трудоспособности, в связи с осуществлением полномочий депутата.
Размер страховой суммы устанавливается решением городского Собрания.
2. В случае причинения депутату увечья или иного повреждения здоровья, повлекшего 

полную или частичную утрату трудоспособности, в связи с осуществлением им своих полномочий 
ему ежемесячно выплачивается компенсация в размере разницы между среднемесячной заработной 
платой на день выплаты компенсации и назначенной пенсией без зачета выплат страховых сумм по 
страхованию, установленных пунктом 1 настоящей статьи. При этом среднемесячная заработная 
плата не может превышать размер ежемесячного денежного вознаграждения депутата, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.

Пункт 3 изменен с 31 января 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 26 января 2021 г. N 9
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, освобождается от 
выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на время 
осуществления полномочий депутата. На этот период за депутатом сохраняется место работы 
(должность) и средняя заработная плата. Продолжительность указанного периода составляет в 
совокупности два рабочих дня в месяц.

Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей 
производится работодателем на основании официального уведомления, подписанного 
председателем городского Собрания. Уведомление направляется работодателю не позднее чем за 
три рабочих дня до дня, на который депутат подлежит освобождению от выполнения 



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 6/11

производственных или служебных обязанностей.
4. Исключен.

См. текст пункта 4 статьи 3Информация об изменениях:

5. Исключен.
См. текст пункта 5 статьи 3Информация об изменениях:

6. Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, предоставляется 
ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 40 календарных дней. Отпуск 
предоставляется в соответствии с распоряжением председателя городского Собрания на основании 
личного заявления депутата.

Статья 3 дополнена пунктом 6-1. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 12 февраля 2019 г. N 5
Информация об изменениях:

6-1. Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, для 
осуществления полномочий предоставляет служебное помещение, оборудованное мебелью и 
оргтехникой, а также средства связи и служебный транспорт.

Пункт 7 изменен. - Решение Магнитогорского городского Собрания 
депутатов Челябинской области от 12 февраля 2019 г. N 5
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

7. Депутат, осуществляющий полномочия на не постоянной основе, для осуществления 
своих полномочий вправе пользоваться средствами связи, которыми располагает городское 
Собрание.

8. В целях обеспечения необходимых условий проведения отчетов перед избирателями, 
встреч с избирателями по просьбе депутата органы местного самоуправления, муниципальные 
унитарные предприятия, муниципальные учреждения безвозмездно предоставляют помещения, 
извещают граждан о времени и месте проведения указанных отчетов и встреч, направляют для 
участия во встречах своих представителей, а также предоставляют депутату необходимые 
справочные и информационные материалы.

Пункт 8-1 изменен с 28 февраля 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 24 февраля 2021 г. N 96
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

8-1. Встречи депутата с избирателями без уведомления органов местного самоуправления 
проводятся на внутридворовых территориях, а также в специально отведенных местах, перечень 
которых утвержден городским Собранием. При этом депутат вправе предварительно 
проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, порядок предоставления и 
перечень которых утверждены городским Собранием.

Встречи депутата с избирателями в целях информирования о своей деятельности в форме 
публичного мероприятия проводятся в соответствии с Федеральным законом "О собраниях, 
митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях".

9. Депутат в порядке, установленном Регламентом городского Собрания, обеспечивается 
документами, принятыми городским Собранием, комиссией, членом которой он является, другими 
документами, информационными и справочными материалами.

10. Депутат имеет преимущественное право выступать по вопросам депутатской 
деятельности в средствах массовой информации, финансируемых полностью или частично из 
средств бюджета города. При этом материалы, представляемые депутатом, подлежат обязательному 
опубликованию в этих средствах массовой информации в срок, согласованный с депутатом. 
Редактирование представленных депутатом материалов без его согласия не допускается.

Депутат несет ответственность за достоверность материалов, представляемых им к 



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 7/11

публикации.

Статья 4. Обеспечение материально-финансовых условий для осуществления полномочий 
депутата

1. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, производится 
за счет средств бюджета города, предусмотренных решением городского Собрания об утверждении 
бюджета города на содержание городского Собрания.

Пункт 2 изменен. - Решение Магнитогорского городского Собрания 
депутатов Челябинской области от 12 февраля 2019 г. N 5
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2. Депутату ежемесячно за счет средств бюджета города возмещаются фактически 
понесенные им расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, в пределах размера, 
установленного решением городского Собрания, на основании Отчета о расходах, связанных с 
осуществлением полномочий депутата (далее - Отчет), с приложением подтверждающих 
документов.

Под осуществлением полномочий депутата понимается деятельность, предусмотренная 
законодательством Российской Федерации, Челябинской области, Уставом города, настоящим 
Положением и иными правовыми актами городского Собрания.

Пункт 3 изменен с 30 мая 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 25 мая 2021 г. N 142
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3. Возмещению подлежат следующие расходы, связанные с осуществлением полномочий 
депутата:

1) расходы, связанные с проведением приема избирателей соответствующего 
избирательного округа, в том числе на приобретение канцелярских товаров, питьевой воды, 
дезинфицирующих средств, кожных антисептиков для обработки рук, платежи по договору аренды 
помещения;

2) расходы на приобретение профильной литературы, газет и журналов;
3) расходы, связанные с оплатой полиграфических услуг при осуществлении полномочий 

депутата, в том числе с изданием необходимой печатной продукции;
4) расходы, связанные с проведением встреч с избирателями, проведением праздничных и 

спортивных мероприятий, а также с приобретением цветов, подарков, сувениров для граждан, 
организаций (не более 3000 рублей на один подарок, сувенир) в связи с проведением таких встреч и 
мероприятий;

5) расходы по отправке почтовой корреспонденции;
6) иные виды расходов, связанные с осуществлением полномочий депутата.

Пункт 3-1 изменен с 30 мая 2021 г. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 25 мая 2021 г. N 142
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3-1. Отчет, оформленный согласно Приложению, не позднее 10 числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором осуществлялись расходы, представляется депутатом председателю городского 
Собрания, за исключением отчета о расходах, фактически осуществленных в декабре текущего года, 
который представляется в срок до 20 декабря текущего года.

К Отчету прилагаются документы (чеки, квитанции, счета-фактуры и иные документы), 
подтверждающие фактически понесенные депутатом расходы.

Пункт 4 изменен. - Решение Магнитогорского городского Собрания 
депутатов Челябинской области от 12 февраля 2019 г. N 5
Информация об изменениях:



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 8/11

См. предыдущую редакцию

4. Депутату за счет средств бюджета города возмещаются расходы на проезд на всех видах 
пассажирского транспорта (за исключением такси) на территории города; расходы на проезд и 
проживание в гостинице, ином жилом помещении и суточные, связанные с проживанием депутата 
вне постоянного места жительства в связи с командированием его городским Собранием; иные 
расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, при представлении документов, 
подтверждающих такие расходы.

Размер и порядок возмещения расходов устанавливаются муниципальным правовым актом.
5. Исключен. - Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской 

области от 12 февраля 2019 г. N 5
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Статья 5. Помощники депутата

1. Депутаты вправе иметь одного помощника, работающего на постоянной основе, и 
помощников, работающих на общественных началах.

2. Трудовой договор с помощником заключается на основании заявления кандидата на 
должность помощника депутата и представления депутата на срок, указанный в представлении, но 
не превышающий срока полномочий депутата.

3. Прием на работу помощника депутата оформляется распоряжением председателя 
городского Собрания.

4. Увольнение с работы помощника депутата до окончания срока трудового договора 
производится:

1) по предоставлению депутата по основаниям, предусмотренным трудовым 
законодательством;

2) в случае досрочного прекращения полномочий депутата;
3) по собственному желанию помощника депутата.
5. На помощников депутатов, работающих по трудовому договору, распространяется 

действие законодательства Российской Федерации о труде с особенностями, предусмотренными 
федеральными законами, а также настоящим Положением.

6. Помощнику депутата, работающему по трудовому договору, гарантируется денежное 
содержание в размере, установленном в соответствии с нормативными правовыми актами 
городского Собрания. Денежное содержание состоит из должностного оклада, районного 
коэффициента и иных выплат. Иные выплаты осуществляются за счет средств фонда оплаты труда 
помощников депутатов по представлению депутата. Оплата труда помощников депутата 
осуществляется за счет средств бюджета города.

7. В связи с выполнением обязанностей помощник депутата имеет право:
1) организовывать встречи депутата с избирателями округа и присутствовать на них;
2) вести по поручению депутата предварительный прием избирателей округа и иных лиц, а 

также запись на прием к депутату;
3) присутствовать на заседаниях городского Собрания, его постоянных комиссий, рабочих 

групп в соответствии с Регламентом Магнитогорского городского Собрания;
4) оформлять по поручению депутата обращения в органы государственной власти и органы 

местного самоуправления, общественные объединения, организации;
5) получать по поручению депутата в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления, общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях, организациях 
документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые депутату для 
осуществления депутатской деятельности.

Для осуществления своих полномочий помощник депутата имеет право по письменной 



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 9/11

заявке депутата пользоваться копировально-множительной и Вычислительной техникой, 
имеющейся в распоряжении городского Собрания.

8. В обязанности помощника депутата входит:
1) готовить информационные, аналитические, справочные и иные материалы, необходимые 

депутату для осуществления депутатской деятельности;
2) осуществлять контакты со средствами массовой информации;
3) выполнять точно и в установленный срок поручения депутата;
4) руководствоваться при исполнении своих обязанностей действующим законодательством, 

требованиями настоящего Положения;
5) проводить необходимую подготовительную и текущую работу по реализации наказов 

избирателей, данных депутату;
Подпункт 6 изменен. - Решение Магнитогорского городского 

Собрания депутатов Челябинской области от 27 февраля 2018 г. N 31
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

6) представлять в городское Собрание в течение 10 дней после окончания очередного месяца 
отчет о своей работе по форме согласно Приложению N 2 к Положению;

7) выполнять отдельные поручения городского Собрания, связанные с депутатской 
деятельностью.

9. Помощнику депутата, работающему на постоянной основе, по его письменному заявлению 
и на основании представления депутата предоставляется ежегодный основной оплачиваемый 
отпуск, продолжительностью 28 календарных дней.

Пункт 10 изменен. - Решение Магнитогорского городского 
Собрания депутатов Челябинской области от 30 января 2018 г. N 9
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

10. Помощнику депутата выдается удостоверение установленного образца, которое является 
документом, подтверждающим его полномочия. Порядок выдачи, замены, возврата удостоверения 
помощника депутата устанавливается решением городского Собрания.

Пункт 11 изменен. - Решение Магнитогорского городского 
Собрания депутатов Челябинской области от 30 января 2018 г. N 9
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

11. Координацию работы помощников депутатов осуществляет руководитель аппарата 
городского Собрания и по его поручению - консультант городского Собрания в экспертном отделе.

Нумерация приложения изменена. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 27 февраля 2018 г. N 31
Информация об изменениях:

Приложение 1 к Положению
о порядке осуществления деятельности
депутатов Магнитогорского городского
Собрания депутатов, утвержденному

Решением Магнитогорского городского
Собрания депутатов

от 26 апреля 2006 г. N 81

                                            Председателю Магнитогорского

                                            городского Собрания депутатов

                                            депутата ____________________

                                                           (Ф.И.О.)



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 10/11

                                            по избирательному округу N___

                                  Отчет

      о расходах, связанных с осуществлением деятельности депутата,

                      за ________________ 200__ года

N
п/п

Название мероприятия, вид расходов Документ,
подтверждающий 

расходы

Фактические 
затраченные 
средства

     Достоверность  и  полноту  сведений,  указанных  в  данном   Отчете,

подтверждаю приложением документов на ____ листах.

Депутат Магнитогорского городского Собрания депутатов

по избирательному округу N _______

"___" ______________ 200__ год ______________ ___________________________

                                  (подпись)             (Ф.И.О.

Положение дополнено приложением 2. - Решение Магнитогорского 
городского Собрания депутатов Челябинской области от 27 февраля 2018 г. N 31
Информация об изменениях:

Приложение N 2
к Положению о порядке

осуществления деятельности депутатов
Магнитогорского городского Собрания
депутатов, утвержденному Решением

Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81

                                  Отчет

         о работе помощника депутата Магнитогорского городского

           Собрания депутатов по избирательному округу N_____

                  за ___________________ ________ года

     1. Работа с письменными обращениями граждан:

Всего поступило 
обращений

Результаты рассмотрения
обращений

Переадресовано Дано ответов на 
обращения

Находится на 
рассмотрении

     2. Работа с устными обращениями граждан:

Всего принято 
граждан

Результаты рассмотрения
обращений

Даны разъяснения Дано ответов на 
обращения

Находится на 
рассмотрении



Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 апреля 2006 г. N 81 "Об утверждении Положения

12.05.2023 Система ГАРАНТ 11/11

     3. Тематика обращений граждан:

Вопросы по сферам Количество
обращений

Образование

Здравоохранение

Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство

Социальное обеспечение и социальная защита населения

Финансы и экономика
Благоустройство

Иные вопросы:

1) _______________________________________________

2) _______________________________________________

     4. Информация о наиболее часто встречающихся вопросах, поставленных

в обращениях граждан, и о результатах их рассмотрения:

     1) _________________________________________________________________

     2) _________________________________________________________________

     3) _________________________________________________________________

     5.  Количество  упоминаний  в  средствах  массовой      информации о

деятельности депутата в избирательном округе:

     1) _________________________________________________________________

     2) _________________________________________________________________

     6. Деятельность, проводимая в избирательном округе, в том числе   по

реализации наказов избирателей:

     1) _________________________________________________________________

     2) _________________________________________________________________

     7. Организация и  проведение  праздничных,  культурных,   спортивных

мероприятий в избирательном округе:

     1) _________________________________________________________________

     2) _________________________________________________________________

     Помощник депутата Магнитогорского городского Собрания депутатов   по

избирательному округу N_______

     "____"_______________ __________ года ____________ ______________

                                            (подпись)       (Ф.И.О)


